
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la ţinuta şi semnele de distincţie

ale colaboratorilor sistemului penitenciar al Ministerului Justiţiei şi
Normelor privind asigurarea cu echipament a colaboratorilor

sistemului penitenciar al Ministerului Justiţiei
 

nr. 952  din  14.10.97
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.76/788 din 20.11.1997

 
* * *

Abrogat: 01.01.2015
Hotărîrea Guvernului nr.945 din 17.11.2014
 
În conformitate cu Legea nr.1036-XIII din 17 decembrie 1996 “Cu privire la sistemul penitenciar” 

(Monitorul Oficial, 1997, nr.15, art.154), Guvernul Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă:
Regulamentul cu privire la ţinuta şi semnele de distincţie ale colaboratorilor sistemului penitenciar 

al Ministerului Justiţiei (anexa nr.1);
Normele privind asigurarea cu echipament a colaboratorilor sistemului penitenciar al Ministerului 

Justiţiei (anexa nr.2).
2. Se acordă Ministerului Justiţiei dreptul de a stabili modul de aplicare a normelor de asigurare cu 

echipament a colaboratorilor sistemului penitenciar al Ministerului Justiţiei, aprobate prin prezenta 
hotărîre.

3. Punctul 7 al Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.78 din 21 februarie 1994 “Cu privire la 
modul de calculare a vechimii în muncă, stabilire şi plată a pensiilor şi indemnizaţiilor militarilor, 
persoanelor din corpul de comandă şi din trupele organelor afacerilor interne” (Monitor, 1994, nr.2, 
art.50; Monitorul Oficial, 1997, nr.35-36, art.396; 1997, nr.43-44, art.461), se completează cu litera h), 
avînd următorul conţinut:

“h) perioada de activitate în instituţiile penitenciare în calitate de salariaţi civili”.
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Ion CIUBUC
 
Chişinău, 14 octombrie 1997.
Nr.952.

 
Anexa nr.1

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.952 din 14 octombrie 1997
 

REGULAMENTUL
cu privire la ţinuta şi semnele de distincţie ale colaboratorilor

https://moldlex.md/lexact/10015
https://moldlex.md/lexact/7194
https://moldlex.md/lexact/25017


sistemului penitenciar al Ministerului Justiţiei
 

Pentru ofiţeri, plutonieri, sergenţi şi efectivul
de trupă ce satisfac serviciul prin contract

1. Chipiul de fiecare zi este confecţionat din stofă de lînă de culoare măslinie.
Peretele constă din patru părţi. Paspoalul de culoare cărămizie. Vipuşcă cărămizie între bordură şi 

perete. Cozorocul din carton tare, lăcuit.
2. Papahă de Astrahan de culoare gri deschis (pentru colonei).
Constă din paspoal, care are forma unui con trunchiat, cu calota din postav, ce iese în afara 

paspoalului cu 4-5 cm. Calota are patru clini şi este din postav de culoare gri. Pe tivul din partea 
superioară a calotei încrucişat se coase un galon de culoare aurie. Înăuntru are căptuşeală matlasată pe 
bază de vată.

3. Căciulă din blană naturală de culoare gri închis. Căciulă cilindrică cu cozoroc. Fundul, paspoalul, 
cozorocul, clapele din caracul natural.

Căptuşeală din mătase.
4. Boneta este confecţionată din stofă de lînă de culoare măslinie.
Constă din bordură, căptuşeala etanşată. Are margini bilaterale. Marginile laterale sînt tivite cu 

vipuşcă din postav de culoare cărămizie.
5. Beretă din ţesătură de lînă de culoare cărămizie (pentru militarii subunităţilor cu destinaţie 

specială).
Bereta constă din fund, partea din faţă şi din spate. Bereta are căptuşeală, cu fundul şi spatele din 

faţă căptuşite. Partea inferioară este tivită cu o fîşie din piele artificială.
6. Scurtă din ţesătură impermeabilă de culoare măslinie cu guler din blană naturală şi căptuşeală 

caldă.
Scurtă cu un singur rînd de nasturi, cu cordon, cu încheietoare centrală cu bordură ascunsă, cu 

guler răsfrînt. Pe din părţi, două buzunare laterale cu tăietură înăuntru. Gulerul – detaşabil (pentru ofiţeri 
şi plutonieri).

7. Trenci din ţesătură impermeabilă de culoare măslinie.
Trenci cu un singur rînd de nasturi, guler răsfrînt, are încheietoare centrală, interioară, cu două 

buzunare interioare cu tăietură, cu bentiţă, gulerul cu colţurile ascuţite. Cordonul este trecut prin două 
găici din cusăturile laterale (pentru ofiţeri şi plutonieri).

8. Veston de paradă din stofă de lînă de culoare măslinie.
Veston cu un rînd de nasturi cu încheietoare centrală cu patru butoniere şi nasturi. Gulerul cu 

revere, detaşabil, cu bordură. La părţile laterale, buzunare cu tăietură înăuntru cu clape fasonate, cu 
buzunare aplicate la piept.

Buzunarele aplicate cu pliu şi clape fasonate, care se încheie cu nasture prin butonieră. Spatele cu 
cusătură la mijloc şi şliţ.

Mînecile montate, cu două cusături. În partea inferioară a mînecilor o imitaţie de manşetă.
9. Scurtă din stofă de lînă de culoare măslinie.
Cu încheietoare centrală cu fermoar, cu guler detaşabil. Cu patru buzunare: două aplicate pe piept, 

două în partea laterală cu tăietura înăuntru cu cusătură de garnisire.
Cordonul înnădit: în regiunea şoldurilor, elastice de reglare în două rînduri. Mînecile montate cu 

două cusături şi manşete. Au cîte doi nasturi cu cheutori.
10. Cămaşă din ţesătură subţire de culoare măslinie cu mîneci lungi.
Cu încheietoare centrală cu bordură, cordon înnădit cu elastic. Gulerul răsfrînt, cu colţuri ascuţite, 

pe un ştaif cu tăietură. Spatele cu platcă asamblată. Două buzunare aplicate, cu clape fasonate, se 
încheie cu butoniere şi nasturi.

Mînecile cu o singură cusătură, montate cu manşete înnădite, fasonate. De-a lungul cusăturii de 
înnădire a manşetelor două pliuri moi. Manşetele cu încheietoare pe placă asamblată în cusătura 
mînecii, cu o singură butonieră şi un nasture.

11. Cămaşă din ţesătură subţire de culoare măslinie cu mîneci scurte.



Marginea mînecii se află mai sus de cot şi sfîrşeşte prin manşetă. Mai departe – analogic descrierii 
cămaşei cu mîneci lungi.

12. Cămaşă din ţesătură subţire de culoare albă.
(Analogic descrierii cămaşei de culoare măslinie cu mîneci lungi).
13. Cămaşă din ţesătură mozaicată.
(Analogic descrierii cămaşei de culoare măslinie cu mîneci lungi).
14. Pantaloni din stofă de lînă de culoare măslinie.
Cu cordonul aplicat, cu buzunarele laterale în ramă pe părţile din faţă. Buzunar cu clapă pe partea 

dreaptă din spate. La cusăturile laterale este aplicat un paspoal de culoare cărămizie.
15. Cravată din ţesătură de culoare măslinie.
Constă din partea principală trapezată, care se sfîrşeşte printr-un unghi ascuţit, se încheie cu 

furnitură metalică, nodul este permanent.
16. Pantofi din piele de box de culoare neagră.
Se ajustează cu elastic, tocul modelat, talpa încheiată cu clei şi cuie. Botul pantofilor este fasonat, 

cusut la maşină aparte. Ştaiful şi vîrful întărit.
17. Pantofi din piele de box de culoare neagră.
Pantofii se leagă cu şireturi. Tocul modelat. Botul pantofilor este fasonat, cusut la maşină cu 

cusătură aparte. Ştaiful şi vîrful întărit.
18. Bocanci din piele de box cu carîmbii înalţi de culoare neagră.
Talpa de-a întregul cu tocul modelat. Botul bocancilor este cusut cu o cusătură aparte. Ştaiful 

întărit. Se leagă cu şireturi.
 

Pentru femeile-colaboratori
1. Bonetă din stofă de lînă de culoare măslinie.
(Analogic descrierii bonetei pentru ofiţeri).
2. Căciulă din blană de oaie de culoare gri închis.
(Analogic descrierii căciulii pentru ofiţeri).
3. Scurtă din stofă impermeabilă măslinie cu guler din blană naturală şi căptuşeală călduroasă.
(Pentru ofiţeri şi plutonieri).
(Analogic descrierii scurtei pentru ofiţeri).
4. Trenci din stofă impermeabilă de culoare măslinie.
(Pentru ofiţeri şi plutonieri).
(Analogic descrierii trenciului pentru ofiţeri).
5. Veston din stofă de lînă de culoare măslinie.
(Analogic descrierii vestonului pentru ofiţeri).
6. Scurtă din stofă de lînă de culoare măslinie.
(Analogic descrierii scurtei pentru ofiţeri).
7. Fustă din stofă de lînă de culoare măslinie.
Căptuşeală din serj. Din partea stîngă în partea superioară se încheie cu trei nasturi şi trei cheutori.
8. Cămaşă din ţesătură subţire de culoare măslinie cu mînecile lungi.
(Analogic descrierii cămaşei pentru ofiţeri).
9. Cămaşă din ţesătură subţire de culoare măslinie cu mîneci scurte.
(Analogic descrierii cămaşei pentru ofiţeri).
10. Cămaşă din ţesătură subţire de culoare albă.
(Analogic descrierii camaşei pentru ofiţeri).
11. Cravată din ţesătură de culoare măslinie.
(Analogic descrierii cravatei pentru ofiţeri).
12. Pantofi din piele de box de culoare neagră.
Tocul jos cu flec metalic, botul pantofilor îngust, ştaiful bine tasat.
13. Cizmuliţe din piele de box de culoare neagră.
Tocul de înălţime medie, cu flecuri din metal. Boturile ascuţite cu încheietoare fermoar şi ştaiful 



bine tasat.
 

Pentru cursanţii instituţiilor de învăţămînt
1. Bonetă din stofă de lînă de culoare măslinie.
(Analogic descrierii bonetei pentru ofiţeri).
2. Căciulă din blană artificială de culoare gri.
(Analogic descrierii căciulii pentru ofiţeri, cu excepţia vipuşcăi şi clapelor din blană artificială).
3. Scurta din stofă de lînă de culoare măslinie.
(Analogic descrierii vestonului pentru ofiţeri).
4. Cămaşă din ţesătură subţire de culoare măslinie.
(Analogic descrierii cămaşei pentru ofiţeri).
5. Pantaloni din stofă de lînă de culoare măslinie.
(Analogic descrierii pantalonilor pentru ofiţeri).
6. Cravată din stofă de culoare măslinie.
(Analogic descrierii cravatei pentru ofiţeri).
7. Bocanci din piele de box negri.
(Analogic descrierii bocancilor pentru ofiţeri).
8. Bocanci negri din piele de box cu carîmb înalt.
(Analogic descrierii bocancilor cu carîmb înalt pentru ofiţeri).
 

Pentru funcţionarii de toate categoriile
1. Scurtă şi pantaloni mozaicaţi de vară.
a) Scurta: cu butonieră centrală, cu bordură, cu şase butoniere şi nasturi, cu guler răsfrînt rotunjit la 

colţuri, pe umeri epoleţi reliefaţi care se încheie cu butoniere şi nasturi.
Părţile: cu două buzunare aplicate, fasonate, şi clape, se încheie cu butoniere şi nasturi. 

Buzunarele cu pliu tip fundă.
b) Pantalonii: cordon aplicat cu şapte găici. În părţi – două buzunare aplicate cu clape fasonate, 

care se încheie cu butoniere şi nasturi. Jumătăţile din spate – cu pensule de talie. Jumătăţile din faţă – 
cu tăieturi laterale, în care se prind buzunarele, butonieră de la prohab în sutura din mijloc cu trei 
butoniere şi nasturi şi două butoniere şi nasturi la cordon. La poalele pantalonilor supieuri din panglică 
lată de elastic.

2. Scurtă mozaicată cu căptuşeală călduroasă.
(Analogic descrierii scurtei mozaicate de vară. Suplimentar: are căptuşeală caldă şi guler de 

blană).
 

SEMNE DE DISTINCŢIE
1. Cocarda ofiţerească.
Reprezintă un oval cu o lăţime de 35 mm şi înălţimea 40 mm. În centrul ovalului (24 × 30 mm) – 

Stema de Stat a Republicii Moldova.
Cadrul cocardei reprezintă nişte raze care se dispersează cu o lungime de 6 mm. Cocarda se 

execută din aluminiu prin metoda ştanţării. Pe reversul cocardei se află un dispozitiv special de fixare 
sub formă de lamelă metalică sudată.

2. Emblema.
Emblema reprezintă un scut tricolor cu o sabie situată în centrul unei cununi de laur. Emblema este 

confecţionată din aluminiu prin metoda ştanţării. Pe reversul emblemei se află un dispozitiv de fixare în 
formă de lamelă metalică sudată.

3. Petliţele. (Analogic emblemei).
4. Stelele.
Steaua reprezintă un poliedru cu opt raze bombate. Distanţa dintre razele opuse pentru ofiţeri 

superiori – de 20 mm, pentru ofiţeri inferiori, plutonieri-adjutanţi şi plutonieri majori – de 13 mm. Înălţimea 
formei bombate este de 5 mm. Pe reversul stelelor sînt sudate pentru fixare două lamele metalice. 



Stelele sînt executate din aluminiu prin metoda ştanţării.
5. Ecusonul pentru piept.
Reprezintă un dreptunghi cu lungimea de 110 mm şi lăţimea de 20 mm, pe care e scris în două 

rînduri “Serviciul penitenciar” şi în cerc – simbolul balanţei şi sabiei. Ecusonul conţine două culori – alb şi 
cărămiziu. Se coase la veston, scurtă de lînă.

6. Ecusonul pentru mînecă.
Reprezintă două elemente esenţiale: scutul şi cununa de laur. Pe scutul cărămiziu este scris 

“Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova”, în cercul de culoare galbenă este situat simbolul balanţei şi 
sabiei, iar de jur împrejur, pe fundalul albastru este scris “Lege, Dreptate, Răbdare”. Cununa de laur este 
de culoare aurie, înrămată cu panglică tricoloră corespunzător Drapelului de Stat. Se coase la veston, 
scurta de lînă.

7. Şiretul la chipiu.
De culoare galbenă. Se fixează cu nasturi la chipiu.
8. Nasturii.
Nasturele reprezintă un cerc auriu ce are în interior steaua cu opt colţuri. Mărimile nasturilor sînt de 

22 mm şi 14 mm. Pe reversul nasturilor este un dispozitiv de fixare în formă de picioruş.
9. Epoleţii.
Epoleţii pentru sergenţi şi efectivul de trupă sînt de culoare de protecţie.
Epoleţii cu o singură dungă, de culoare de protecţie, pentru ofiţerii inferiori.
Epoleţii cu două dungi, de culoare de protecţie, pentru ofiţerii superiori.
Epoleţii pentru ofiţeri, sergenţi şi efectivul de trupă sînt brodaţi cu aţă de mătase şi se fixează sau 

se coase la veston, scurtă de lînă, scurtă pentru iarnă, pardesiu şi cămaşă.
 

Pentru corpul de comandă suprem (generali)
1. Papahă din astrahan de culoare sur-deschis.
Papaha reprezintă o calotă din postav de culoare roşie şi este formată din patru clini. Părţile 

laterale ale papahăi se execută din astrahan. Pe cusătura de pe partea superioară a calotei se aplică 
încrucişat un galon de culoare aurie. În interior papaha are căptuşeală de mătase, matlasată pe bază de 
vată.

2. Căciulă din astrahan de culoare sur-deschis.
Căciula are formă cilindrică şi estre prevăzută cu cozoroc. Fundul, banda, cozorocul şi clapele 

căciulii se confecţionează din astrahan. Interiorul căciulii este căptuşit cu mătase.
3. Chipiul de paradă este confecţionat din stofă de lînă de culoare gri-deschis.
Banda chipiului este de culoare cărămizie, brodată cu crenguţe de laur. Cozorocul are partea 

superioară lăcuită şi este prevăzut cu broderie aurită, reprezentînd crenguţe de laur şi şnur.
4. Chipiul de serviciu este confecţionat din stofă de lînă de culoare măslinie.
Corespunde descrierii chipiului de paradă, dar fără broderie pe cozoroc.
5. Beretă din stofă de lînă de culoare măslinie.
Bereta, compusă din fund, partea din faţă şi partea din spate este căptuşită. Fundul şi partea din 

faţă sînt prevăzute cu inserţie. Marginea circulară este tivită cu o fîşie din piele.
6. Palton din piele naturală de culoare neagră.
Paltonul este prevăzut cu guler de astrahan gri-deschis şi cu căptuşeală călduroasă, detaşabilă.
7. Scurtă călduroasă din ţesătură impermeabilă de culoare măslinie.
Scurta este prevăzută cu guler detaşabil din astrahan şi cu căptuşeală călduroasă.
8. Trenci demiu din ţesătură impermeabilă de culoare (negru) măslinie.
Trenciul demiu se încheie la mijlocul feţei la un rînd de nasturi şi se ajustează în talie cu un cordon 

trecut prin două găici, fixate în cusăturile laterale. Are două buzunare interioare, gulerul este răsfrînt, cu 
colţurile ascuţite.

9. Veston de paradă din stofă de lînă de culoare gri-deschis.
Veston la două rînduri de nasturi. Se încheie cu două butoniere şi nasturi. Are gulerul răsfrînt, cu 

revere. Colţurile gulerului şi manşetele vestonului sînt brodate cu fir auriu. Marginile gulerului şi 



manşetelor sînt paspoalate cu postav de culoare roşie.
10. Veston de serviciu din stofă de lînă de culoare măslinie.
După construcţie corespunde vestonului de paradă, dar fără broderie pe manşete. Colţurile 

gulerului sînt brodate cu fir auriu. Marginile gulerului şi manşetelor sînt paspoalate cu postav de culoare 
roşie.

11. Scurtă din stofă de lînă de culoare măslinie.
Scurta are guler răsfrînt şi se încheie la mijlocul feţei cu fermoar. Piepţii sînt prevăzuţi cu patru 

buzunare: două buzunare aplicate – în partea superioară şi două buzunare interioare – în partea 
inferioară.

12. Cămaşă cu mîneca lungă din ţesătură subţire de culoare măslinie.
Cămaşa se încheie la mijlocul feţei, are cordon montat şi strîns pe elastic, guler răsfrînt cu ştei şi 

colţuri ascuţite. Este prevăzută cu două buzunare aplicate, cu clape, care se încheie cu butoniere şi 
nasturi. Buzunarele şi clapele sînt fasonate.

13. Cămaşă cu mîneca scurtă din ţesătură subţire de culoare măslinie.
Mînecile cămăşii ajung pînă aproape de cot şi se termină cu manşetă. Celelalte elemente sînt 

similare cu cele ale cămăşii cu mîneca lungă.
14. Cămaşă cu mîneca lungă din ţesătură subţire de culoare albă.
Corespunde descrierii cămăşii cu mîneca lungă de culoare măslinie.
15. Cămaşă cu mîneca scurtă din ţesătură subţire de culoare albă.
Corespunde descrierii cămăşii cu mîneca scurtă de culoare măslinie.
16. Pantaloni de paradă din stofă de lînă de culoare gri-deschis.
Pantalonii sînt prevăzuţi cu betelie montată, cu buzunare laterale în faţă şi cu un buzunar cu clapă 

la spate, pe dreapta. În cusăturile exterioare, în lungimea pantalonilor, este inclus un paspoal de culoare 
roşie, de ambele părţi ale căruia, la distanţa de 10 mm, sînt dispuse două vipuşti din postav roşu.

17. Pantaloni de paradă din stofă de lînă de culoare albastru-închis.
Corespund descrierii pantalonilor de paradă de culoare gri-deschis.
18. Pantaloni din stofă de lînă de culoare măslinie.
Corespund descrierii pantalonilor de paradă de culoare gri-deschis.
19. Cravată din ţesătură de culoare neagră şi măslinie.
Cravata constă din partea principală, reprezentînd o fîşie trapezoidală, care se termină printr-un 

unghi ascuţit, dintr-un nod permanent şi o bentiţă care se trece în jurul gîtului. Se încheie cu furnitură 
metalică.

20. Pantofi din piele naturală de culoare neagră.
Ghetele se încheie cu elastic. Tocul este confecţionat prin formare, talpa lipită şi ulterior prinsă cu 

cuie. În porţiunea de vîrf este executat un tighel decorativ. Ştaiful şi vîrful sînt întărite.
21. Bocanci din piele de box de culoare neagră.
Bocancii se încheie cu fermoar şi au talpă turnată. Ştaiful şi vîrful sînt întărite.
22. Bocanci cu carîmbi înalţi din piele de box de culoare neagră.
Bocancii au talpă cu toc, executată prin formare. În porţiunea de vîrf este executat un tighel 

decorativ. Partea de la spate este întărită. Bocancii se încheie cu şireturi.
23. Scurtă şi pantaloni mozaicate de vară.
a) Scurta: cu butonieră centrală, cu bordură, cu şase butoniere şi nasturi, cu guler răsfrînt rotunjit la 

colţuri, pe umeri epoleţi reliefaţi care se încheie cu butoniere şi nasturi. Părţile: cu două buzunare 
aplicate, fasonate, şi clape, se încheie cu butoniere şi nasturi. Buzunarele cu pliu tip fundă.

b) Pantalonii: cordon aplicat cu şapte găici. În părţi – două buzunare aplicate cu clape fasonate, 
care se încheie cu butoniere şi nasturi. Jumătăţile din spate – cu pensule de talie. Jumătăţile din faţă – 
cu tăieturi laterale, în care se prind buzunarele, butonieră de la prohab în sutura din mijloc cu trei 
butoniere şi nasturi şi două butoniere şi nasturi la cordon. La poalele pantalonilor supieuri din panglică 
lată de elastic.

24. Scurtă mozaicată cu căptuşeală călduroasă.
(Analogic descrierii scurtei mozaicate de vară. Suplimentar: are căptuşeală caldă şi guler de 



blană).
25. Epoleţi pentru vestonul de paradă.
Din panglică specială aurită cu broderie din fir aurit.
26. Epoleţi pentru vestonul de serviciu, scurtă de serviciu şi palton din piele.
Din stofă de lînă de culoare măslinie cu broderie din fir aurit.
27. Epoleţi pentru cămaşă albă.
Din panglică specială de culoare albă cu broderie din fir aurit.
28. Centură lată din piele naturală.
29. Eghilet.
 
[Anexa nr.1 completată prin Hot.Guv. nr.627 din 20.08.2011, în vigoare 26.08.2011]

 
Anexa nr.2

la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova

nr.952 din 14 octombrie 1997
 

NORMELE
privind asigurarea cu echipament a colaboratorilor

sistemului penitenciar al Ministerului Justiţiei
 

Norma nr.1
de asigurare cu echipament a ofiţerilor şi plutonierilor

 

Nr. 
d/o

Denumirea articolelor Unitatea  
de evidenţă

Numărul de  
obiecte pentru  

o persoană

Termen  
de uzură 

(ani)

Notă

1 2 3 4 5 6

 
I. Îmbrăcăminte

1. Papahă blană caracul (pentru colonei) buc. 1 6

2. Căciulă blană (pentru ceilalţi ofiţeri şi plutonieri) buc. 1 3

3. Chipiu de fiecare zi buc. 1 3

4. Bonetă lînă* buc. 1 2

5. Scurtă măslinie de iarnă buc. 1 3

6. Trenci demi buc. 1 4

7. Veston paradă buc. 1 5

8. Scurtă lînă buc. 1 1,5

9. Pantaloni de gheată per. 2 2

10. Scurtă mozaicată de iarnă** buc. 1 3

11. Scurtă şi pantaloni mozaicaţi de vară** comp. 1 1

 
II. Încălţăminte

12. Pantofi (bocanci) piele box per. 1 1,5

13. Bocanci cu cărîmb înalt** per. 1 1,5

14. Bocanci piele box per. 1 2

 
III. Lenjerie

https://moldlex.md/lexact/13472


15. Cămaşă-bluză cu mîneci lungi buc. 2 2

16. Cămaşă-bluză cu mîneci scurte buc. 1 2

17. Cămaşă albă buc. 1 3

18. Cravată buc. 2 2

19. Fular buc. 1 3

20. Mănuşi piele per. 1 2 Cu plată

21. Pulover tricotat lînă buc. 1 3

22. Ciorapi bumbac per. 2 1

23. Ciorapi semilînă per. 2 1

24. Lenjerie de corp comp. 1 2

25. Lenjerie de iarnă comp. 1 2

26. Maiou bumbac (pulover)** buc. 2 1

27. Flanea bumbac** buc. 2 1

 
IV. Echipament

28. Echipament comp. 1 7

 
* Colaboratorilor subunităţilor cu destinaţie specială în locul bonetei de lînă li se eliberează beretă de lînă pe un 

termen de 2 ani.
** Se eliberează colaboratorilor subunităţii cu destinaţie specială.

 
 

Norma nr.2
de asigurare cu echipament a corpului de soldaţi şi gradaţi

care îşi satisfac serviciul prin contract
 

Nr. 
d/o

Denumirea articolelor Unitatea  
de evidenţă

Numărul de  
obiecte pentru  

o persoană

Termen  
de uzură 

(ani)

Notă

1 2 3 4 5 6

 
I. Îmbrăcăminte

1. Căciulă cu blană buc. 1 4

2. Chipiu de fiecare zi buc. 1 3

3. Bonetă lînă* buc. 1 2

4. Veston paradă buc. 1 6

5. Scurtă lînă buc. 1 2

6. Pantaloni de gheată per. 2 2

7. Scurtă măsline de iarnă buc. 1 3

8. Scurtă şi pantaloni mozaicaţi de vară** comp. 1 1

9. Scurtă mozaicată de iarnă** buc. 1 3

 
II. Încălţăminte

10. Pantofi piele box per. 1 1

11. Bocanci cu carîmb înalt** per. 1 1

12. Bocanci piele box per. 1 2



 
III. Lenjerie

13. Cămaşă-bluză cu mîneci lungi buc. 2 2

14. Cămaşă-bluză cu mîneci scurte buc. 1 2

15. Cămaşă albă buc. 1 3

16. Cravată buc. 2 2

17. Fular buc. 1 2

18. Mănuşi tricotate per. 1 2 Cu plată

19. Lenjerie de corp comp. 1 2

20. Lenjerie de iarnă comp. 1 2

21. Maiou bumbac (pulover)** buc. 2 1

22. Ciorapi bumbac per. 2 1

23. Ciorapi semilînă per. 2 1

24. Pulover tricotat lînă buc. 1 3

25. Flanea bumbac** buc. 2 1

 
IV. Echipament

26. Centură cu cataramă buc. 1 3

 
* Colaboratorilor subunităţilor cu destinaţie specială în locul bonetei de lînă li se eliberează beretă de lînă pe un 

termen de 2 ani.
** Se eliberează colaboratorilor subunităţii cu destinaţie specială.

 
Norma nr.3

de asigurare cu echipament a femeilor-colaboratori
 

Nr. 
d/o

Denumirea articolelor Unitatea  
de evidenţă

Numărul de  
obiecte pentru  

o persoană

Termen  
de uzură 

(ani)

Notă

1 2 3 4 5 6

 
I. Îmbrăcăminte

1. Căciulă din blană buc. 1 4

2. Bonetă lînă buc. 1 2

3. Scurtă măslinie de iarnă buc. 1 3

4. Trenci demi buc. 1 4

5. Veston paradă buc. 1 5

6. Scurtă lînă buc. 1 2

7. Fustă buc. 2 2

 
II. Încălţăminte

8. Pantofi piele box per. 1 1

9. Cizme piele box per. 1 2

 
III. Lenjerie

10. Cămaşă-bluză cu mîneci lungi buc. 2 2



11. Cămaşă-bluză cu mîneci scurte buc. 1 2

12. Cămaşă albă buc. 1 3

13. Cravată buc. 2 2

14. Fular buc. 1 2

15. Mănuşi tricotate per. 1 2 Cu plată

16. Ciorapi bumbac per. 2 1

17. Ciorapi semilînă per. 2 1

18. Pulover tricotat lînă buc. 1 3

19. Lenjerie de corp comp. 2 2

20. Lenjerie de iarnă comp. 1 2

 
IV. Echipament

21. Echipament comp. 1 7

 
 

Norma nr.4
de asigurare cu echipament a cursanţilor instituţiilor de învăţămînt

 

Nr. 
d/o

Denumirea articolelor Unitatea  
de evidenţă

Numărul de  
obiecte pentru  

o persoană

Termen  
de uzură 

(ani)

Notă

1 2 3 4 5 6

 
I. Îmbrăcăminte

1. Căciulă din blană artificială buc. 1 2

2. Scurtă lînă buc. 1 2

3. Pantaloni de gheată la scurtă lînă per. 1 2

4. Scurtă mozaicată de iarnă buc. 1 3

5. Scurtă şi pantaloni mozaicaţi de vară comp. 1 1

6. Bonetă de lînă buc. 1 2

 
II. Încălţăminte

7. Pantofi piele box per. 1 1,5

8. Bocanci cu carîmb înalt per. 1 1,5

 
III. Lenjerie

9. Lenjerie de corp comp. 1 1

10. Lenjerie călduroasă comp. 1 1

11. Maiou bumbac (pulover) buc. 2 1

12. Chiloţi bumbac buc. 2 1

13. Ciarşaf bumbac buc. 2 1

14. Faţă de pernă bumbac buc. 2 1

15. Ştergar bumbac buc. 3 1

16. Saltea vată buc. 1 4

17. Pernă vată buc. 1 4

18. Plapumă semilînă buc. 1 4



19. Cămaşă-bluză la scurtă lînă buc. 2 2

20. Cravată buc. 2 2

 
Norma nr.5

de aprovizionare a militarilor cu îmbrăcăminte de serviciu la post (inventar)
 

Nr. 
d/o

Denumirea articolelor Unitatea  
de evidenţă

Numărul de  
obiecte pentru  

o persoană

Termen  
de uzură  

(ani)

Notă

1 2 3 4 5 6

1. Cojoc* buc. 1 6

2. Pîslari per. 2 3

3. Galoşi pentru pîslari** per. 2 1

4. Trenci de doc cu glugă sau de bumbac cauciucat buc. 2 3  

5. Mănuşi de blană buc. 2 2

 
* La posturile mobile se permite a distribui cîte două scurte îmblănite pentru 6 ani, în loc de cojoc.
** Pentru pîslari cauciucaţi galoşii nu se eliberează.

 
 

Norma nr.6
de asigurare cu echipament a instituţiilor medico-militare

 

Numărul de articole 
pentru un pat  

conform statelor

Nr. 
d/o

Denumirea articolelor Unitatea  
de evidenţă

spital punct  
medical

Termen  
de uzură  

(ani)

Norme de 
întreţinere

Notă

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Beretă de spital buc. 1 1 1 2

2. Căciulă din blană artificială buc. 1 - 2 2

3. Scurtă şi pantaloni bumbac pentru spital comp. 1 1 1 2

4. Scurtă şi pantaloni bumbac călduroşi pentru spital comp. 1 1 2 2

5. Halat de molton de spital buc. 1 1 2 2

6. Lenjerie de corp comp. 3 2 1 4

7. Tricou bumbac buc. 3 2 1 4

8. Chiloţi bumbac buc. 3 2 1 4

9. Ştergar bumbac buc. 3 3 1 6

10. Ştergar flauşat buc. 2 1 1 3

11. Ciorapi bumbac per. 6 4 1 6

12. Faţă de pernă bumbac buc. 4 2 1 6

13. Cearşaf bumbac buc. 4 2 1 6

14. Cearşaf de plapumă bumbac buc. 3 2 1 5

15. Saltea vată buc. 1 1 4 1,5

16. Plapumă semilînă buc. 1 1 4 1,5

17. Pernă de pene buc. 2 1 8 2,5



18. Sac pentru păstrarea şi dezinfectarea lucrurilor buc. 1 - 4 1

19. Pantofi (cipici) de spital per. 2 2 1 3

 
 

Norma nr.7
de asigurare cu echipament special a militarilor (personalului civil) cu specialităţi diverse

 

Cui se eliberează Denumirea 
articolelor

Unitatea  
de 

evidenţă

Numărul de 
 

obiecte 
pentru  

o persoană

Termen  
de 

uzură  
(ani)

Notă

1 2 3 4 5 6

bonetă buc. 3 2

halat alb buc. 3 2

Medicilor, personalului medical mediu şi inferior, personalului 
farmaciilor, depozitelor de medicamente, laboratoarelor

pantofi de spital per. 1 1

Suplimentar:

cămaşă buc. 2 1

pantaloni buc. 2 1

cipici bumbac per. 2 1

a) chirurgilor

şorţ de muşama buc. 1 1

şorţ cauciucat buc. 1 1

cămaşă buc. 2 1

pantaloni per. 2 1

b) personalului medical din sălile de operaţii, de pansamente, 
de tratament, secţiile de anestezie şi terapie intensivă

cipici bumbac per. 2 1

şorţ cauciucat buc. 1 1

mănuşi de cauciuc per. 1 1

c) personalului medical din cabinetele de anatomie patologică, 
secţii, laboratoare; personalului farmaciilor, depozitelor de 

medicamente ochelari de 
protecţie 

acromatici

buc. 1 3

 
 

Norma nr.8
de asigurare cu echipament a corpului de comandă suprem (generali)

 

Nr.  
d/o

Denumirea articolelor Unitatea de evidenţă Numărul de obiecte  
pentru o persoană

Termen  
de uzură 

(ani)

Notă

I. Îmbrăcăminte

1. Chipiu de paradă bucăţi 1 5

2. Chipiu de serviciu bucăţi 1 3

3. Beretă bucăţi 1 3

4. Căciulă din astrahan bucăţi 1 7

5. Papahă din astrahan bucăţi 1 6

6. Scurtă călduroasă bucăţi 1 3

7. Palton din piele bucăţi 1 6



8. Veston de paradă bucăţi 1 5

9. Veston de serviciu bucăţi 1 3

10. Scurtă de serviciu bucăţi 1 3

11. Pantaloni de paradă de culoare gri-deschis perechi 1 5

12. Pantaloni de paradă de culoare albastru-închis perechi 1 5

13. Pantaloni de serviciu perechi 2 3

14. Trenci perechi 1 6

15. Scurtă şi pantaloni mozaicaţi de vară complet 1 2

16. Scurtă mozaicată cu căptuşeală călduroasă bucăţi 1 2

17. Mănuşi din piele* perechi 1 1

18. Bocanci de iarnă perechi 1 2

19. Bocanci cu carîmbi înalţi perechi 1 2

20. Pantofi din piele perechi 1 1

21. Cămaşă măslinie cu mîneca lungă bucăţi 2 1

22. Cămaşă măslinie cu mîneca scurtă bucăţi 2 2

23. Cămaşă albă cu mîneca lungă bucăţi 1 2

24. Cămaşă albă cu mîneca scurtă bucăţi 1 2

25. Cravată neagră la vestonul de paradă bucăţi 1 2

26. Cravată măslinie bucăţi 2 1

27. Fular de mătase** bucăţi 2 2

28. Centură lată din piele bucăţi 1 10

29. Curea pentru pantaloni* bucăţi 1 4

30. Eghilet bucăţi 1 10

31. Epoleţi pentru vestonul de paradă perechi 1 5

32. Epoleţi pentru vestonul de serviciu perechi 3 3

33. Epoleţi pentru cămaşă albă perechi 2 3

 
* Obiectele se eliberează contra plată.
** Se eliberează un fular de culoare albă şi unul de culoare măslinie.

 
[Anexa nr.2 completată prin Hot.Guv. nr.627 din 20.08.2011, în vigoare 26.08.2011]

https://moldlex.md/lexact/13472

